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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 10/2018   

pro týden:  
12. 3. 2018 – 18. 3. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 
POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

 

Které se bude konat 16. 3. 2018 od 18.00 hod v budově OÚ 
 
PROGRAM: 
 
1. Zahájení 
2. Schválení programu 
3. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
4. Kontrola hospodaření obce za rok 2017 
5. Návrh závěrečného účtu za rok 2017 
6. Řád obecního pohřebiště 
7. Příprava nového územního plánu obce   
8. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
9. Závěr 
 
 

PRVNÍ JARNÍ DEN 
Astronomické jaro začíná v 
okamžiku, kdy se střed 
slunečního kotouče ocitne 
přesně nad rovníkem a 
Slunce vstoupí do znamení 
Berana. K tomu každý rok 

dojde o necelých šest hodin 
později, v přestupném roce o 
více než 18 hodin dříve. 

Letos začíná jaro - jarní rovnodennost  
20. března 2018 v 17:16 hod. 
 
-------------------------------------------------------------------- 

ZMĚNA ČASU 2018 
K přechodu na LETNÍ ČAS dojde  
25. března 2018 z 2:00 na 3:00 
 

25. 3. 2018 

 
 

POZOR NA LEDU! 
V souvislosti s klimatickými podmínkami důrazně 
varujeme občany, aby v těchto dnech již nevstupovali 
na zamrzlou ledovou vodní plochu na koupališti. Led již 
není dostatečně pevný. 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ÚKLID OBCE 
S přicházejícím jarním období nastává další etapa úklidu obce. 
Na hřbitově byli pokáceny přerostlé túje, které ohrožují 
náhrobky a hroby samotné.  
Mez u cesty ke kartonážce byla vykácena a tak je nyní 
bezpečná pro projíždějící auta. 
Mez u silnice I/10 nad chodníkem bude vykácena od náletů. 
  
 

 
 
 
 
 
  
 
 

 



 

3 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 

PŘIŠLO JARO 
Neuvěřitelný teplotní skok jsme zažili během tohoto a minulého týdne.  
1. března teploměr ukazoval – 16°C   
6. března byla teplota kolem 0°C a chumelilo 
11. března v neděli na sluníčku teploměr ukazoval až +18°C 
Louky jsou podmáčené. Nejen potokem, ale také po cestách tečou proudy vody. Sněženky na zahradách ukazují svoji 
křehkou krásu. Ptáci již od samého rána zpívají až do západu slunce, které se každým dnem prodlužuje. 
Teplotní šok přispívá k velkému množství onemocnění. Většina nemocnic a zdravotnických zařízení jsou pro návštěvy 
uzavřená a ordinace praktických lékařů plné nemocných pacientů. 
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LOUŽNICKÁ OPONA V KNIZE 
Přesně po sedmi letech od vydání výpravné knihy 
Malované opony divadel českých zemí, kdy byl 
veřejnosti poprvé představen souhrnný přehled 
známých i zapomenutých divadelních opon, vyšla v 
prosinci 2017 další kniha, která tu první rozšířila o více 
jak 230 nově objevených a zdokumentovaných 
artefaktů.  
 
Nejstarší přírůstek je datován rokem 1783, nejmladší 
pak rokem 2015. Většina opon byla objevena v docela 
malých obcích, nezřídka na půdách někdejších 
hostinců.  
Nemalý prostor mají v knize opony dramatických 

odborů Sokola a Orla.  
Významně početně jsou zastoupeny návrhy opon, 
většinu z nich tvoří návrhy renomovaných výtvarníků a 

scénografů pro inscenace konkrétních divadelních her na předních divadelních scénách. 
 
Knihu Malované opony divadel českých zemí II vydalo za finanční podpory Ministerstva kultury ČR Národní informační a 
poradenské středisko pro kulturu v Praze.  
Publikace je dílem kolektivu autorů  (Jiří Bláha, Jaroslav Blecha, Alice Dubská, Jiří Němec, Jan Novák, Pavel Purkrábek, 

Milan Strotzer, Jakub 
Synecký, Vítězslava 
Šrámková, Jaroslav Vlach, 
Tomáš Vlček, Václav 
Zoubek). Editorem je 
Milan Strotzer. Autorkou 
grafického designu je 

Markéta Šafáriková. 
 
Obsáhlá a výpravná 
publikace ve formátu A4 v 
pevné vazbě s etují 
zaznamenává existenci 
více jak 230 malovaných 
opon, má 336 stran a 
obsahuje 285 převážně 
barevných fotografií.  
 
 
 

 
Kniha vyšla v omezeném nákladu 550 výtisků. Cena včetně etuje činí 500 Kč.  
 
Zájemci si mohou publikaci zajistit na adrese: Národní informační a poradenské středisko pro kulturu, administrace 
publikací, P.O.BOX 12 / Fügnerovo náměstí 1866/5, 120 21 Praha 2 (Hana Paterová, e-mail: mstastna@nipos-mk.cz, 
telefon: 221 507 912, mobil: 732 913 047). 
Křest knihy se uskutečnil 23. ledna 2018 v zimní zahradě hotelu Green Garden Praha 2. 
 
Tato kniha je k prohlédnutí na Obecním úřadě v Loužnici a bude vystavena při příležitosti Setkání 
rodáků, přátel a obyvatel Loužnice 28. září 2018. 
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http://www.zasada.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah597_6.pdf&o
riginal=20180222084937240.pdf 

 

http://www.zasada.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah597_6.pdf&original=20180222084937240.pdf
http://www.zasada.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah597_6.pdf&original=20180222084937240.pdf
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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ŠACHISTÉ V MODRÉ SOVĚ – PRVNÍ SETKÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sobotní dopoledne patřilo v Modré sově učením anglických jmen zemí, jejich tvarů, památek a vlajek, a děti pak udělali 
projekt s korálkový vlajkami.  
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
Páteční večer 9.3.2018 patřil v Zásadě na Hřišti tanci a dobré hudbě, SK Zásada a Ledoví muži pořádali „Hokejovou 
zábavu“.  Tanci a poslech hrála skupina De VoHon a všichni účastníci se zúčastnili bohaté tomboly. Během večera 
proběhlo poděkování panu Janovi Boudíkovi za zásluhy o rozvoj bruslení a ledního hokeje v Městysu Zásada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://fotbalzasada.webnode.cz/  
 
 

https://fotbalzasada.webnode.cz/
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RUČIČKY – JÍLOVÉ – DRŽKOV - VLASTIBOŘ 
POZOR UZAVÍRKA SILNICE 
Částečná uzavírka komunikace 2886 
Pořadatelská služba bude uzavírat silnici od "ručiček" do 
Návarova, pouze v době nezbytně nutné k provedení testu 
závodního vozu Fabia R5 Škoda Motosport, v ostatní době bude 
silnice uvolněna pro běžný provoz.  
Zkouška proběhne 15. - 16. 3. 2018 od 8:00 - do 18:00. 
http://www.drzkov.cz/evt_file.php?file=936  
 
 
 
 
 
 

 
 

ŽELEZNÝ BROD - EXATHERM - ZAHÁJENÍ 
SANAČNÍCH PRACÍ 
V pondělí 12. března 2018 bude přípravnými pracemi 
zahájena sanace areálu bývalého Exathermu. 
Nejprve budou objekty vyčištěny od zbytečného 
odpadu a vybavení a následně budou zbořeny. 
Žádáme obyvatele, aby zbytečně nevstupovali do 
prostoru bývalé Labory a dbali zákazů a pokynů 
Městské policie a sanační firmy, kterou je společnost 
AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. 
Sanaci areálu podpořil Operační program Životní 
prostředí. 
Mgr. Martin Řehák 

Odbor územního plánování a regionálního rozvoje 
 
ŽELEZNÝ BROD -  Nová velkokapacitní CAS 32 
značky TATRA 815 pro JSDHO Železný Brod 
Město Železný Brod pořídilo pro jednotku 
dobrovolných hasičů města Železný Brod 
velkokapacitní CAS Tatra 815 6x6.  Původně vozidlo 
sloužilo mnoho let jednotce sboru dobrovolných 
hasičů města Brandýs nad Labem.  Pořizovací cena 
vozidla činí 1 100 000Kč. Pořízením velkokapacitní 
CAS, tak město Železný Brod posílilo vozový park 
JSDHO Železný Brod. Ve čtvrtek 3. května toto 
vozidlo slavnostně přivítáme před radnicí, v rámci 
květnových oslav u příležitosti městské akce 
"Otevřená radnice" 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.drzkov.cz/evt_file.php?file=936
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LIBERECKÝ KRAJ - Zákaz návštěv ve všech nemocnicích trvá, stejně jako v 

turnovském domově důchodců. 
Kvůli trvající chřipkové epidemii v Libereckém kraji i nadále trvá zákaz návštěv ve všech 
nemocnicích až do odvolání. A to jak v Krajské nemocnici v Liberci i Turnově, tak v 
nemocnicích v Jablonci, Semilech či Jilemnici. Zákaz návštěv platí i v Domově důchodců 
Pohoda v Turnově. Naopak otevřen je již od 23. února areál DD Velké Hamry. 
Liberecký kraj vykázal za minulý týden mírný úbytek nemocných. Okres Jablonec n. N. 
vykazuje dokonce významný úbytek četnosti - minus 22 procent. Plošná epidemie 
chřipky nicméně trvá ve všech okresech Libereckého kraje. 
 

 
 

JABLONEC N. N. - Modernizace cesty bude stát zhruba 360 milionů 
korun. Po důležité trase se má jezdit už v květnu. 
„Už aby to bylo. Dneska si každý den zajedu o celkem čtyři kilometry více, 

než když se dalo jezdit přes Lukášov,“ říká sedmatřicetiletý Petr. Mezi 
Jabloncem a Libercem pendluje kvůli práci. A k té potřebuje své auto. 
Delší trasou ale bude jezdit už jen pár měsíců. „I přes neplánované změny 
ve stavbě dělá zhotovitel vše pro to, aby stavba byla zprovozněna na konci 
května 2018. Bude však záležet na průběhu zimy,“ sdělila mluvčí podniku 
Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD) Nina Ledvinová. 
Po části silnice, na kterou navazují místní cesty, se už dokonce jezdí. Práce 
na již zprovozněné silnici budou pokračovat skoro do konce roku. Vše za 
zhruba 360 milionů korun. 

Podle ŘSD je hotovo asi 70 procent prací. „Na všech částech stavby je vysoká rozpracovanost. Jsou dokončeny zemní 
práce, většina opěrných stěn, armovaných svahů, je dokončeno odvodnění a osazují se protihlukové stěny,“ popsala 
Nina Ledvinová. Některá stavební povolení byla vydána se zpožděním. „V současné době ještě chybí stavební povolení 
na jednu z křižovatek, kde soukromý subjekt napadl správní orgány z důvodu podjatosti a záležitost řeší Ministerstvo 
pro místní rozvoj, které ještě ve věci nerozhodlo,“ poznamenal mluvčí ŘSD. 
Na stavbě proběhly oproti projektu ke změně v založení hlavního mostu a přilehlé protihlukové stěny. Kvůli velice 
složité a místy nestabilní geologii bylo nutno zajistit skalní stěny a svahy. Stavba byla zahájena v březnu 2016. 
Slavnostního zahájení výstavby se kromě jiných zúčastnil ministr dopravy Dan Ťok či generální ředitel ŘSD ČR Jan 
Kroupa. Stavba dva a půl kilometru silnice tak trvá už skoro dva roky. „Došlo k výstavbě tří mostů, z nichž dva 
překlenují údolí nad Lukášovem, nelze to technologicky uspíšit,“ obhajoval na počátku délku stavby Jan Kroupa. 
Kromě mostů se staví i šest opěrných a šest protihlukových stěn, které ochrání okolní obytné domy. „Jsem rád, že 
budeme mít silnici, která důstojně propojí dvě největší města v kraji,“ řekl při zahájení stavby hejtman Libereckého 
kraje Martin Půta. 

 
JABLONEC N. N. - Při příležitosti Světového dne vody pořádá Povodí Labe exkurze 
na vybraných vodních dílech a na vodohospodářském dispečinku. 
Vodní dílo Mšeno si mohou zájemci prohlédnout v sobotu 24. března od 9 do 16 
hodin. Návštěvníci si budou moci prohlédnout místa, která nejsou běžně přístupná 
veřejnosti. 
Novinkou v letošním roce jsou krátké plavby inspekčním plavidlem v Brandýse nad 
Labem a v Roudnici nad Labem. 
22. březen byl vyhlášen Světovým dnem vody v roce 1993 Valným shromážděním 
OSN. 

 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
 
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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RIEGROVA STEZKA - Silné mrazy mají občas i příjemnou 
stránku, ke které patří vytvoření mrazivých obrazců, bílá 
krajina a vytvoření ledopádů. Právě ledopád se některý rok 
objeví „po zamrznutí oblevy" na začátku Riegrovy stezky ze 
strany od Semil. Ten letošní se mi podařilo vyfotit v pondělí 
5. března ze druhého břehu řeky Jizery z projíždějícího 
vlaku... Snímky tak nejsou dokonalé, ale snad vás i tak 
potěší. 
 
 
 
 
 
 

 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Dnem „D", kdy se v rámci 
kampaně Ukliďme svět, ukliďme Česko bude uklízet 
v celé republice, je letos sobota 7. dubna. Uklízet 
nepořádek v přírodě, městech a obcích je však 
možné i v jiných termínech. Důležité je, se co 
nejdříve přihlásit na www.UklidmeCesko.cz. 
Přípravy dalšího ročníku celorepublikové úklidové 
akce Ukliďme svět, ukliďme Česko jsou v plném 
proudu. Do jejího uskutečnění v sobotu 7. dubna 
zbývá necelých 50 dní a na webových stránkách 
projektu postupně přibývají zaregistrovaní 
organizátoři místních úklidů a dobrovolníci, kteří se 
první dubnovou sobotu společně vydají do boje 
proti černým skládkám a nepořádku ve svém okolí. 

Zapojit veřejnost do mapování, uklízení a především 
pak prevence vzniku nepořádku a černých skládek 
se snaží organizátoři ze spolku Ukliďme Česko a 
Českého svazu ochránců přírody. Vloni se díky nim 

do uklízení zapojilo na 96 000 dobrovolníků, kteří sesbírali přes 1 500 tun nepořádku. Pokud je i Vám myšlenka 
dobrovolnické úklidové akce blízká, neváhejte se k nim letos připojit a zorganizujte si úklid ve Vašem okolí. 
„Snažíme se organizátorům místních úklidů organizaci co nejvíce ulehčit a podpořit je nejen radami, mediální kampaní 
ale i materiálně, především zajištěním balíčků s pytli a rukavicemi pro dobrovolníky," říká jedna z pořadatelek akce, 
Katka Landová. „Abychom věděli, kolik účastníků se letos chystá uklízet a mohli jim materiál včas přichystat a rozeslat, 
potřebujeme, aby se nám přihlásili co nejdříve, ať už jsou ze zájmových sdružení, škol, firem či nadšení jednotlivci," 
dodává. 
Úklidového materiálu by organizátoři měli mít pro letošek dostatek díky partnerům, kteří úklidové akce dlouhodobě 
podporují, jako Nadační fond Veolia, tak i zásluhou nového významného partnera, kterým se pro letošek stala 
Komerční banka. Zaměstnanci uvedených a dalších partnerských firem se navíc sami aktivně zapojují do uklízení. 
„Prostředí, ve kterém žijeme, patří nám všem. Nikomu by proto nemělo být jedno, jak vypadá. Je to totiž naše vizitka. 
Jsem proto velmi rád, že zaměstnanci Komerční banky mohou jít příkladem," uvedl k tomu Jan Juchelka, předseda 
představenstva a generální ředitel Komerční banky. 
Přidat se může opravdu každý dle svých možností, od mapování nepořádku, až po zorganizování vlastní úklidové akce. 
Veškeré potřebné informace k tomu naleznete na www.UklidmeCesko.cz tak neváhejte, termín letošního jarního úklidu 
se blíží a po Velikonocích, v sobotu 7. dubna „jdeme na to"! 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 
 

 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Hasiči vyjížděli v sobotu k zásahu do hustě obydlené části Jablonce nad Nisou, kde bylo 
mezi zástavbou panelových domů, a také kvůli tramvajové dopravě, velmi těžké zaparkovat s auty a technikou. Požár 
přízemní budovy byl nahlášen po páté hodině odpoledne na linku 112. 
Na místo byly povolány čtyři jednotky - profesionální hasiči z Jablonce nad Nisou a na pomoc jim přijeli místní kolegové 
z Jablonce nad Nisou - Pasek, Kokonína a Proseče nad Nisou. „Celkem bylo na místě šest vozů cisternových 
automobilových stříkaček a jeden kus výškové techniky, zasahovalo 28 hasičů," informoval řídící důstojník kraje a 
krajský ředitel HZS LK plk. Ing. Luděk Prudil. 
Podle něj začalo hořet v hale o výměře 30 x 40 metrů, která sloužila jako prodejna se smíšeným zbožím. Zásah byl 
obtížný hlavně kvůli silnému zakouření objektu. Bylo nezbytné, aby hasiči zasahovali v dýchací technice. Kvůli hustému 
černému dýmu měli ztíženou viditelnost, a tak hned jak to situace dovolila nasadili k odvětrání objektu přetlakovou 
ventilaci. „Vyneseny byly také čtyři propanbutanové láhve," doplnil ředitel HZS LK k události.   
„Hasební práce prováděly jednotky třemi útočnými proudy vody. Lokalizaci požáru nahlásil velitel zásahu operačnímu 
středisku v 18.27 hodin. Poté hasiči částečně rozebrali plášť budovy, stropní konstrukci a prohlédli velké množství zboží 
všeho druhu termokamerou, aby mohli dohasit skrytá ohniska požáru. Ve 22.28 byla nahlášená událost zlikvidována a 
místo několikrát za noc kontrolovala místní jednotka hasičů," upřesnila tisková mluvčí HZS libereckého kraje Zdenka 

Štrauchová. 
Při zásahu byl lehce zraněn jeden dobrovolný hasič z jednotky Proseč, kterého na místě ošetřili zdravotníci. „Škoda na 
majetku zasaženém zplodinami hoření bude značná. V tuto chvíli je ovšem škoda i příčina požáru v šetření 
vyšetřovatelů HZS Libereckého kraje a Policie ČR, kteří na místě pracovali ještě v neděli dopoledne," doplnila mluvčí 
hasičů. 

  
 

  
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
BZÍ – 4.3.2018 ráno hořela hala v areálu zemědělské farmy ve Bzí. 5.3.2018 proběhlo ohledání místa požářiště i se 
speciálně vycvičeným psem na vyhledávání akcelerantů hoření.  
V neděli ráno dvě minuty před šestou hodinou policisté na lince 158 přijali oznámení o rozsáhlém požáru haly v areálu 
zemědělské farmy v obci Bzí. V uvedené hale bylo uskladněno seno a naštěstí ke zranění osob ani zvířat při požáru 
nedošlo. Předběžná výše způsobené škody byla odhadnuta bezmála na půl milionu korun. 
V Pondělí dopoledne bylo provedeno důkladné ohledání místa požářiště i se služebním psem na vyhledávání 
akcelerantů hoření, které následně na místě nalezeny nebyli. Vyšetřovatelé také vyloučili to, že by příčinou požáru byla 
technická závada. Požár pravděpodobně vznikl působením otevřeného ohně úmyslným nebo nedbalostním jednáním 
dosud neznámé osoby. Veškeré okolnosti vzniku požáru i nadále šetří policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě, 
kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu poškození cizí věci. Pachateli 
takového trestného činu v případě dopadení s ohledem na výši předběžně odhadnuté škody trest odnětí svobody až na 
tři roky. 

 
SMRŽOVKA - V sobotu 3. března se odpoledne krátce po půl čtvrté hodině stala ve Smržovce v ulici Jana Švermy 
dopravní nehoda. Řidič s pracovním strojem JCB 4 CX jel ve směru od Tanvaldu do Nové Vsi nad Nisou, kde se údajně 
vyhýbal ve středu jedoucímu vozidlu v protisměru, přičemž zavadil pracovní hydraulickou rukou stroje o betonový sloup 
veřejného osvětlení, čímž došlo k poškození jak sloupu, tak i uvedené hydraulické ruky a znečištění vozovky vytékajícím 
hydraulickým olejem. Řidič stroje navíc z místa nehody odjel, aniž by splnil povinnosti, které mu ukládá v takové situaci 
zákon.  Po jeho vypátrání v noci krátce před třiadvacátou hodinou policistům uvedl, že si poškození sloupu veřejného 
osvětlení nevšiml. Ke zranění osob nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 8.000,- Kč. Věc i nadále šetří 
policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
RYCHNOV – 5.3.2018 ráno se v osm hodin v katastru Rychnova u Jablonce nad 
Nisou na silnici první třídy číslo 65 stala dopravní nehoda. Řidička s vozidlem Škoda 
Fabia jela ve směru do Jablonce nad Nisou, kde nestačila včas dobrzdit a zezadu 
narazila do řidiče s vozidlem Škoda Roomster, který jel ve stejném směru jízdy a na 
křižovatce se silnicí třetí třídy odbočoval vpravo. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen 

provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Ke zranění osob 
nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 20.000,- Kč. Veškeré 
okolnosti této dopravní nehody i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou. 
 

ŽELEZNÝ BROD – 6.3.2018 policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
23letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu krádež, kterého se dopustil 23. února letošního roku. Tehdy 
krátce před devatenáctou hodinou v prodejně Norma v Železném Brodě vzal jednu lahev alkoholu Tullamore Dew v 
hodnotě 479,- Kč, kterou si uložil pod mikinu a bz zaplacení s ní prošel přes pokladnu bez zaplacení. Při tomto jednání 
byl přistižen pracovníkem ostrahy prodejny. Mladík se uvedeného skutku dopustil i přesto, že byl v uplynulých třech 
letech za takový čin pravomocně odsouzen rozsudkem Okresního soudu v Jablonci nad Nisou. Vzhledem k této 
skutečnosti mu nyní hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 

 
SMRŽOVKA - Tento týden ve středu odpoledne krátce před pátou hodinou 
stala dopravní nehoda ve Smržovce. Řidič s vozidlem Ford Focus jel po silnici 

první třídy číslo 14 ve směru od Tanvaldu do Jablonce nad Nisou, kde v 
pravotočivé zatáčce přejel do protisměru a střetl se s protijedoucím vozidlem 
Škoda Octavia. Při tomto střetu utrpěl lehké zranění spolujezdec z vozu Škoda 
Octavia. Alkohol by u obou řidičů vyloučen provedenými dechovými 
zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody 
činí částku 150.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté 
z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 

 
KRÁTCE: 
8.3.2018 09:25 do 11:25; v ulici nábřeží Obránců míru v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; u fotbalového 
hřiště; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; neprůjezdný pruh, 2 havarovaná vozidla; 2x OA bez zranění. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
AKCE V LOUŽNICI 2018 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

HA HA PLES 
Sobota 24. března 2018 od 20 hodin  

Vás SDH Loužnice zvou na Hasičsko Haluškový ples 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 29. března 2018,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 2. dubna 2018,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2018,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 5. května 2018,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 
 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE LOUŽNICE 
28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.mzszasada.cz/
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http://www.kinobrod.cz/  
 

BŘEZEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
 

Kaziroh koňský 
Kaziroh koňský vyrůstá na rohovině skotu a koní a je velmi vzácný.  

Plodničky vyrůstají zpravidla v bohatých trsech a skládají se z plodné kulovité části a třeně.  
Jsou velmi malé, například v tomto případě zhruba 3 mm velké, takže se dají velmi snadno přehlédnout a 

učinit takovýto nález se možná podaří jen jednou za život. 
 

Kromě uvedeného druhu se mykologické prameny zmiňují i o kazirohu ovčím a jelením.  

Ve všech popsaných případech se jedná velmi drobné a z hlediska praktického houbaře nezajímavé houby. 
Ale jako houbařská zajímavost určitě poutavé… 

 
Když už ne jinak, tak alespoň ve smyslu tibetského přísloví: 

 „Odcházíš-li ráno z domu, máš se navečer navraceti obohacen alespoň o jeden nový poznatek“… 
 

 

 
 

Foto a první odstavec textu:  Jaroslav Malý – ČMS Mělník 
Pro loužnické a hamrovské houbaře zpracoval: Petr Hampl 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
12.3. 

Den: 9/13°C 
Noc: 7/3°C 

 PÁTEK 
16.3. 

Den: 7/11°C 
Noc: 4/0°C 

 

ÚTERÝ 
13.3. 

 

Den: 9/13°C 

Noc: 7/3°C 
 SOBOTA 

17.3. 

Den: 8/12°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 

14.3. 
 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 NEDĚLE 

18.3. 

Den: 7/11°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK 

15.3. 

Den: 7/11°C 
Noc: 4/0°C 

 PONDĚLÍ 

19.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
12.3. 
Na svatého Řehoře líný sedlák, který neoře. 
Na svatého Řehoře přeletěly vlaštovičky přes moře. 
Na svatého Řehoře plove led do moře. 
Na svatého Řehoře žába hubu otevře. 
Na svatého Řehoře plove led do moře a čáp letí od moře. 
Na svatého Řehoře všecko na dvoře krákoře. 
Na svatého Řehoře den s nocí v jedné míře. 
 
15.3. 
Na svatého Longina práce v poli začíná. 
 
17.3. 
Mrzne-li na svatou Gertrudu, bude mrznout ještě celý měsíc. 
Mrzne-li na svatou Gertrudu, jistě mrzne 40 dní. 

Březen bez vody - duben bez trávy. 
Březen umí sníh a led rozehřát, ale chce-li i nadělat. 
Březnové mlhy - za 100 dní déšť. 
Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí. 
Březnové mrazy nikdy neschází. 
Březnové slunce má krátké ruce a dlouhý kabát. 
Březnové slunce má krátké ruce. 
Březnové slunce od nohou studí. 
Březnového prachu za dukát lot. 
Březnového slunka je pořídku. 
Březnový hrom - pozdní hlad. 

 

OBLOHA  
Slunce       Měsíc 14.3. 2018 
Vychází: 6:05      Vychází: 4:50      
Zapadá: 17:47     Zapadá: 14:30 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

 17.03.     24.03.      31.03. 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
15.3. 
Merkur v největší východní elongaci (18° od Slunce) 
 
19.3. 
Měsíc v konjunkci s Venuší a Markurem 
 
20.3. 
Jarní rovnodennost (16.15 UT)  
 
22. 3. 
Měsíc v Hyadách na večerní obloze 
 
25.3. 
Začátek platnosti letního času 
Jupiter – dvojitý přechod stínů měsíčků 
 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec rád a 
chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  13. 3. 2018 Oslaví narozeniny František Blažek 
  13. 3. 2018 Oslaví narozeniny Šimon Rajtr 
  14. 3. 2018 Oslaví narozeniny Olga Janele 
  15. 3. 2018 Oslaví narozeniny Beata Hendrychová 
  18. 3. 2018 Oslaví narozeniny Veronika Rajtrová 
  18. 3. 2018 Oslaví narozeniny Hana Nechanická 

 
VÝROČÍ 

12.3. 1539 – Pražská mincovna založena. 
13.3. 1880 – Josef Gočár, český architekt, představitel kubismu 
14.3. 1939 – Česko-Slovensko (druhá republika) se rozpadlo na 
Slovenský stát (slov. Slovenský štát) a Protektorát Čechy a Morava 
(ustanoven 16. března). 
15.3.1783 Zbytek Slezska, které po válkách s Pruskem zůstalo 
Rakousku, byl připojen k Moravě. 
16.3. 1939 – Ustanoven Protektorát Čechy a Morava. 
17.3. 1939 – Začal platit výnos vrchního velitele německé armády 
von Brauchitsche týkající se jízdy vpravo. 
17.3. 938 Přenesení ostatků sv. knížete Václava do Prahy 
18.3. 1858 – Rudolf Diesel, německý vynálezce 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
12.3. - Den přístupu České republiky k Severoatlantické smlouvě 
(NATO) 
13.3. - den planety Pluto 
14.3. - Mezinárodní den akcí proti přehradám a pro řeky, vodu a 
život, Den čísla pí, Mezinárodní Steak & BlowJob day 
15.3. - Světový den práv spotřebitelů 
17.3. - Den svatého Patrika 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 
ÚDER BLESKU 
Dne 15. března 1936 
odpoledne blížila se 
od západu bouřka, 
která však v krátkém 
čase se ztišila. 
Najednou však 
ozvala se hromová 
rána (není snad 
pamětníka takové 
rány) a blesk sjel do 
lomenice a komínu 

domu Karla Hnídka čp. 5, rozbil část střechy a komínu, odtud se 
dostal do elektrického vedení, které v celém domě úplně zničil. 
Nezapálil však nic. Jest s podivem, že na domě jsou dva 
hromosvody a přece uhodilo. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

12. 3. 2018 – 18. 3. 2018 

12.3. - ŘEHOŘ je mužské křestní jméno řeckého 
původu, odvozené od výrazu grégoros – „bdělý“. Podle 
českého kalendáře má svátek 12. března. Toto jméno 
bylo oblíbené mezi papeži, neslo je 16 z nich a mimo to 
3 vzdoropapežové. 
 
13.3. - RŮŽENA je ženské křestní jméno. Vzniklo jako 
překlad latinského jména Rosa – „růže“. 
Církevní svátek připadá na 23. srpna a připomíná 
Růženu z Limy. Domácká či zdrobnělá podoba jména je 
Růženka, Růžička, Růžka či Růže. Latinskou variantou je 
Rosalie, Rosarie a španělská je Rosita. Další česká 
podoba je Růže. 
 
14.3. - RÚT je ženské biblické rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky רות, Rut). Vykládá se 
jako „přítelkyně“. 
 
15.3. - IDA je ženské křestní jméno germánského 
původu. Jeho původ je obvykle odvozován od 
staroněmeckého výrazu id – „čin“. 
 
16.3. - ELENA je ženské křestní jméno, méně obvyklá 
varianta oblíbeného jména Helena nebo anglického 

Eleonora nebo ruského Jelena. Je to jméno řeckého 
původu a znamená „světlo“ nebo „pochodeň“ 
 
17.3. - VLASTIMIL, lidově Vlasta, je mužské křestní 
jméno slovanského původu s významem „milující svou 
zemi“. Je překladem jména latinského původu Patrik. 
 
18.3. - EDUARD je mužské křestní jméno 
anglosaského původu. Jeho význam je obvykle 
překládán jako „hlídající štěstí, bohatý strážce“. Vzniklo 
spojením staroanglických slov éad ("štěstí, blaho") a 
weart ("strážce"). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
LNĚNÉ SEMÍNKO 
Asi není příliš lidí, kteří by neznali len setý. Jedná se o zhruba metr a půl 
vysokou jednoletou bylinu, která má světle modré květy. Len se pěstuje 
opravdu dlouhou dobu a lidé ho zpracovávají přes sedm tisíc let. Lněné 
semínko je poměrně bohatým zdrojem léčivého oleje. 
Léčivé účinky lněného semínka znali již antičtí Řekové. Slavný řecký 
lékař Hippokrates dokonce lněná semínka doporučoval při obtížích 
spojených se sliznicemi trávicího ústrojí. V současné době se len setý 
pěstuje v zásadě po celém světě, pokud to jen trochu přírodní podmínky 
dovolují. Setkat se můžete s celou řadou rozmanitých potravin, které 
jsou připravené s obsahem lněných semínek.  
 

V České republice prozatím není lněné semínko až tak rozšířené a 
používá se hlavně při výrobě pečiva. Ze lněného semínka se taktéž vyrábí velice účinný olej, jenž sice nemá valnou 
chuť, nicméně má účinky na lidský organismus, kvůli kterým se vyplatí si na jeho chuť zvyknout. 
 
Léčebné účinky lněného semínka jsou známé již dlouhá staletí. Lněné semínko v sobě má řadu enzymů, karotenu, 
vitamin E, provitamin A, slizové látky a hlavně velké množství nenasycených mastných kyselin. Tyto 
mastné kyseliny jsou pro lidské zdraví důležité a tělo si je samo neumí vyrobit, takže ho musí někde přijímat.  
Lněné semínko obsahuje omega-3 a omega-6 mastné kyseliny. Esenciální mastné kyseliny v organismu fungují 
jako ochrana buněk, do nichž vpouští patřičné živiny, ale brání vstupování škodlivých látek. Lněné semínko se používalo 
převážně k léčbě žaludečních a střevních obtíží, protože se díky tomu vytváří ochranný film, který zůstane aktivní 
několik hodin, čímž je ochráněna žaludeční stěna a zabraňuje se tím vznikání zánětů a usnadňuje se regenerace a 
následné uzdravování.  
Další důležitou látkou obsaženou ve lněných semínkách jsou lignany, což jsou sloučeniny, jež mají kladné účinky na 
rozmanité hormony a mohou asistovat v boji proti bakteriím, virům, plísním a v neposlední řadě pomáhají bojovat s 
rakovinným bujením. Lněné semínko obsahuje poměrně velké množství těchto lignanů. Lněné semínko prospívá ženám 

i mužům. Rostlinné estrogeny zvané fytoestrogeny mohou působit na menstruační cyklus tím, že vyvažují poměr 
mezi estrogenem a progesteronem. Olej ze lněného semínka také pomáhá zlepšovat stav děložní sliznice, čímž klidně 
může ovlivnit některé z forem neplodnosti. U mužů pak lněné semínko představuje prostředek, s jehož pomocí by se 
dala léčit určitá forma neplodnosti a prostatické potíže. 
Lněné semínko dovede odstranit zácpu a zvládne pomoci i na místě, kde selžou jinak spolehlivá 
projímadla. V takovém případě by se mělo lněné semínko jíst dvakrát až třikrát denně semínko namočené ve vodě. 
Konzumace semínka také vede k normalizaci činnosti střevní mikroflóry a zabraňuje vznikání kvasných a hnilobných 
procesů ve střevech.  
Pravidelné popíjení odvaru, který se vaří po dobu pěti minut z jedné lžíce semen na půl litru vody, nebo nálevu, 
pomáhá s léčbou hemeroidů, žaludečních vředů a některých střevních nádorů. Často se používají i zábaly a 
obklady z lněného semínka, které pomáhají při otocích, křečích, zánětech a menstruačních bolestech. Při této 
možnosti se obklad vytváří tím způsobem, že se pomletá lněná semínka smíchají s teplou vodou, načež se okamžitě 
nanáší na kus látky a přikládá na bolestivá místa. 
Lněné semínko se u těhotných žen těší oblibě. Mnoho z nich totiž věří, že pokud začnou semínko konzumovat v třetím 
trimestru, tak si tím připraví půdu pro rychlejší a snadnější porod. Buňky lněného semínka obsahují vazký hlen, který 

změkčuje stolici a zvyšuje množství hlenu v porodních cestách. To může významně přispět k hladšímu porodu. Ohledně 
lněného semínka se dá říci, že jeho konzumací snížíte riziko předčasného porodu. Užívání v těhotenství se doporučuje 
od 35. týdne. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
PRŮDUŠKOVÝ ČAJ 
1 lžíci lněného semene, 1 lžíci jitrocele, 0,5 litru vroucí vody 
Len a jitrocel přelijeme vroucí vodou a vše necháme 2 hodiny přikryté odstát. Poté přecedíme, nalijeme do termosky a 
po douškách popíjíme během dne. Tato pitná kúra by měla trvat 14 dní. 
 
ČAJ NA PODRÁŽDĚNÝ A BOLAVÝ ŽALUDEK 
1 lžíci lněných semínek, 1 lžíci kořene lékořice, 1 lžičku máty, půl lžičky kořene hořce žlutého, 0,5 litru vroucí vody 
Přísady zalijeme vroucí vodou a vše necháme 15 minut louhovat, pak přecedíme, nalijeme do termosky a popíjíme po 
douškách během dne. Pitná kúra by měla trvat 14 dní. 
 
ŠEJK Z PODMÁSLÍ A LNU 
0,5 litru podmáslí, 1 lžíci lněného semínka 
Semínko rozmixujeme s podmáslím a pak po douškách vypijeme. 

 
CHLÉB  
droždí, cukr dia, 300 g žitná chlebová mouka, 100 g hladká mouka, 110 g celozrnná pšeničná 
mouka, 200 g špaldová mouka, sůl, arašídy jádra, slunečnicová semínka, dýňová semínka, lněná 
semínka, ovesné vločky, anýz, fenykl, 3 lžíce olivový olej, 400 ml voda 
Kvásek - rozdrobíme droždí, smícháme s troškou dia cukru, mallinko zakápneme vodou, přidáme 

asi 2 lžíce žitné mouky, rozmícháme na kaši a necháme kvasit. Asi po 15 min. by měl kvásek zdvojnásobit objem, pak 
smícháme všechny ostatní suché suroviny, do prostřed dáme kvásek, smísíme a vlijeme olej a vodu. Pečlivě vymícháme 
- já si pomáhám i rukama, až se těsto nechytá mísy (asi 15 min.). Dáme kynout asi na 1 hod - během té doby dvakrát 
těsto vařečkou srazíme, aby lépe kynulo. Rozehřejeme si troubu na 200 °C a dáme tam hrnek s vodou. Z vykynutého 
těsta uděláme oblíbený tvar (veku, bochánek...) a dáme do trouby. 40 min. na 200 °C, během pečení několikrát 
potřete slanou vodou. Po uplynutí doby vypněte teplotu a při zapnutém ventilátoru nechte dojít. 
 

LNĚNÉ SUŠENKY 
Lněná semínka nasypeme do mističky a zalijeme horkou vodou tak, aby žádná nekoukala ven. 

Chvíli počkáme a podle potřeby vodu dolijeme - semínka ji do sebe "vtáhnou", utvoří se slizká 
hmota. Přidáme sůl, kmín, bylinky či další koření - vše podle chuti, a všechno důkladně 
promícháme. Necháme pár (5) minut odpočívat. Poté vzniklou "kaši" po lžičkách rozprostřeme 
vrstvou tenkou 2 mm na pečící papír a při teplotě 180 stupňů Celsia pečeme cca 10 minut, 

nebo podle potřeby - jednoduše, dokud nejsou plátečky křehké. 
 

ŘEPOVÉ RAGŮ 
2 lžíce olivového oleje, 1 cibule, nakrájená na klínky, 4 stroužky česneku, drcené, 8 malých 
červených řep, oloupaných a nakrájených na čtvrtky, 4 střední mrkve, nakrájené příčně na 
špalíky, 3 snítky čerstvého tymiánu + odrhnuté lístky k podávání, sůl a čerstvě mletý pepr, 2 lžíce 
rajského protlaku, 250ml suchého červeného vína, 500ml zeleninového vývaru, 3 bobkové listy, 2 
lžíce olivového oleje, 2–3 žampiony portobello, nakrájené na silnější plátky, 10 malých bílých 
žampionů, 10 šalotek, 2 lžičky kukuřičného škrobu rozmíchaného ve 2 lžících vody. 
Na středním plameni rozpalte v hrnci olej a opečte na něm cibuli dosklovita. Pak přidejte česnek, 

opečte jej a přidejte řepu, mrkev a tymián. Osolte a opepřete a za občasného míchání opékejte dalších 5 minut. 

Vmíchejte rajský protlak, zalijte vše červeným vínem a zeleninovým vývarem, přidejte bobkové listy a vařte na mírném 
plameni 40 minut. Mezitím v pánvi rozpalte olej, ztlumte plamen a orestujte na něm nakrájené i celé žampiony a 
šalotky doměkka a dozlatova; trvá to asi 10 minut. Osolte a opepřete a odložte stranou. Po 40 minutách ochutnejte 
omáčku, osolte ji a opepřete, a případně zahustěte škrobem rozmíchaným ve vodě. Do hrnce přidejte orestované 
žampiony se šalotkami a nechte ještě asi 10 minut provařit. Podávejte s pečivem či bramborovou kaší. 

 
JABLEČNÝ PUDINK 
4 velká jablka, šťáva z 1/2 citronu, 1 vanilkový cukr, 1 svitek skořice, 1/2 sáčku vanilkového 
pudinku, (Čokoládová poleva) 80 g hořké čokolády, 80 ml smetany (30%), mandlové aroma, 
100 ml smetany ke šlehání, 2 lžice pražených mandlových lupínků, 1 malé jablko. 
Jablka oloupeme, odstraníme jádřince a nakrájíme na kostičky. Dáme do kastrůlku, přidáme 
citrónovou šťávu, cukr, skořici a 150 ml vody. Jablka krátce povaříme, pak přilijeme 100 ml 
vody, v níž jsme rozmíchali pudinkový prášek a ještě asi 2 minuty povaříme. Vyndáme skořici 
a pudink rozdělíme do sklenic a necháme vychladnout. Čokoládu se smetanou rozpustíme v 
horké lázni, přidáme pár kapek mandlového aroma, necháme vychladnout a nalijeme na 

povrch jablečného pudinku. Dezert dáme opět vychladit. Před podáváním zdobíme dotuha vyšlehanou smetanou, 
mandlovými lupínky a plátky jablka. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

PĚSTOVÁNÍ LNU 
Len je krásná rostlina s modrými kvítky a když uzraje, se zlatými tobolkami. Len se hojně v Loužnici pěstoval, nyní je 
zde vidět velmi vzácně. Oživte si zahrádku touto krásnou a užitečnou rostlinou. 
Len se pěstuje v nezamokřené půdě, neutrální nebo lehce kyselá, nesnáší přímé organické hnojení. 

Z půdních druhů nejlépe vyhovují půdy hlinité a hlinitopísčité, s dobrou zásobou humusu.  
Půdní reakce neutrální až mírně kyselá ( pH 5,5 do pH 7,0). Pro dobrou sklizeň, vyplejeme prost alespoň jedenkrát. 
Dorůstá do 1m, občas poléhá, nevhodné pro návětrné stany. Vhodné i do vyšších oblastí.   
Je zcela nenáročná na pěstování.) 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2018 
 
STŘEDA - 14.2.2018 - POPELEČNÍ STŘEDA - Obyčejů a zvyků v poslední masopustní dny bylo mnoho, každá 
vesnice, každý kraj byl něčím odlišný, měl svá specifika. Téměř všude končila masopustní zábava přesně o půlnoci. 
Masopustní úterý bylo 13. 2. 2018. Tehdy zatroubil ponocný na roh a rychtář či někdo z radních všechny vyzval, 
aby se v klidu rozešli domů, protože nastala středa a s ní předvelikonoční půst. Někde zakončili o půlnoci muziku 
„pochováním basy“ (symbol toho, že v postu si hudebníci nezahrají), jinde o půlnoci pochovávali Bakcha. Pochování 
basy bylo jakousi parodií na pohřeb zemřelého marnotratníka. Do necek, na desku nebo na prostřený stůl či na máry 
se položila figurína nebo samotná basa pokrytá plachtou. Následoval vlastní pohřební obřad s upozorněním na domnělé 
prohřešky basy v čase masopustních zábav a za tklivého nářku byla slavnostně vynesena ven ze sálu a „pohřbena“. 
Lidé věřili, že pokud budou o masopustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v zeleném 
kabátě. Po pochování basy čas nevázaného veselí definitivně skončil, nastal čas půstu. Sousedé si po půlnoci na 

rozloučenou zazpívali postní píseň a rozešli se domů. Život se opět vrátil do klidných kolejí. 
 
 1. NEDĚLE  - 18.2.2018 - ČERNÁ, PRÁZDNÁ, PUČÁLKA NEDĚLE - Černou 
nedělí je nazývána podle černého oděvu žen, který nosily kvůli smutku ze smrti 
Ježíše. Kromě názvu Černá se užívají i pojmenování Liščí nebo Pučálka.  Liščí neděle 
je odvozena od zvyku, kdy hospodyňky pekly preclíky a zavěšovaly je na stromky. 
Dětem se pak vyprávělo, že je nadělila liška. Název Pučálka se pojí s typickým 
pokrmem z praženého hrachu. Pučálka se však nazývala i maškara vystrojená do 
oděvu z hrachoviny, která vcházela do stavení a pro zajištění bohaté úrody 
rozhazovala po světnici zrna hrachu. Pučálka se nepřipravovala jen doma, ale i v 
hospodách, prodávali ji také pouliční prodavači ve městech. V horním Pojizeří se tuto 
neděli pekly preclíky, známé jako Ponikelské. Maminky je v noci navlékaly na pruty v 

zahradě a děti je ráno musely hledat. 
PUČÁLKA: Hrách, voda, máslo, sůl, pepř nebo skořice. 
Celý suchý hrách zalejeme vlažnou vodou, aby nabobtnal. Vodu další den slejeme tak, aby hrách zůstal napůl 

ponořený, a necháme jej ještě další den. To už na něm rostou malé klíčky. Na velké pánvi roztavíme lžíci másla, 
přisypeme hrách a mírně opečeme. Jemně osolíme a opepříme. Někde se pučálka podávala sladká, posypaná skořicí. 
 
 2. NEDĚLE –  25. 2.2018 - PRAŽNÁ NEDĚLE - Druhá postní neděle, se nazývá podle pokrmu z pražených, 
naklíčených zrn. Někdy se tato neděle označuje jako samometná. Už svým názvem evokuje smýčení, čištění a 
pulírování, kterému se více či méně dobrovolně hospodyňky věnovaly. 
 
3. NEDĚLE – 4. 3.2018 - KÝCHAVNÁ KOPŘIVOVÁ NEDĚLE - Pokud si letos na tuto neděli kýchnete 3krát za 
sebou, dle pověry byste si po celý rok měli užívat pevného zdraví. V historii se však na tuto neděli též vzpomínalo na 
oběti moru. V Pojizeří byla tato neděle nazývána Kopřivná. Název souvisel s vejci, vařenými v nálevu z kopřiv. Musely 

je jíst hlavně děti, aby byly zdravé. 
 
4. NEDĚLE  - 11.3.2018 - DRUŽEBNÁ NEDĚLE - Na 30. 
března letos připadla postní neděle, při které se scházeli přátelé 
ke společnému posezení. Při těchto setkáních se konzumovaly 

typické koláče zvané "družbance". V tento den se také chodívalo 
na námluvy. 
V Pojizeří se v tuto neděli roznášely drobečky na pole pro 
dobrou úrodu. Dívky si do vlasů vpletly věneček z planých 
hrušek, nabraly hrst drobečků a sypaly je do polí. 
 
5. NEDĚLE – 18.3.2018  SMRTNÁ NEDĚLE -Ač smutný 
název, jistě na mnoha vesnicích je plný radosti a veselí. Konává 
se totiž rituál vynášení smrti a donášení nového léta. Bohyně 
smrti Morana bývá zhotovována ze slámy, ustrojena do 
ženských šatů a upevněna na velkou dřevěnou tyč. V některých 
oblastech se pálí, jinde se vhazuje do vody. Poté se nazdobí 
léto, jinde též líto, které tvoří smrček zdobený vejci a mašlemi, a 
chodí se s ním koledovat. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

ROK 1938 
Politická situace 
Tento rok bude poznamenán v dějinách našeho národa katastrofou, jakých bychom marně hledali v dějinách národů 
cizích. 
Naše tisíciletá hranice, kterou sama příroda vytvořila, na rozkaz evropských velmocí, byla porušena. 
Byli jsme nuceni postoupiti značnou část našeho území ve prospěch sousedů Německa, Polska a Maďarska. 
O naše území dělili se sousedé jako o roucho poutníka z bible. 
Krátce vylíčení události, které předcházeli naší národní katastrofě. 
Otázka sudetských Němců stává se hlavní starostí naší vlády již na počátku roku. 
Když pak v měsíci březnu Hitler uskutečňuje svůj program, připojení Rakouska k říši Německé, tu naši Němci jdou ve 
svých požadavcích dále a podávají naší vládě memorandum, ve kterém jejich požadavky mají shrnuto do 8 bodů a jsou 
známé pod názvem Karlovarské požadavky. 
Zároveň s těmito požadavky začíná veřejný odboj našich Němců proti našemu státu.    
 
 

Karlovarský program 
Karlovarský program byl program 
požadavků na československou vládu, 
který vyhlásil Konrad Henlein na sjezdu 
Sudetoněmecké strany v Karlových Varech 
24. dubna 1938. Tomuto datu předcházelo 
připojení Rakouska k Říši (13. března), 
které vyvolalo opojné nadšení naprosté 
většiny sudetských Němců. 28. března se 
pak Hitler setkal s Henleinem a domluvili 
se na dalším postupu ohledně 
Československa. „Wir müssen also immer 
so fordern, dass wir nicht zufriedengestellt 

werden können“, zněla jejich slova. „Musíme tedy požadovat vždy tolik, abychom nemohli být nikdy uspokojeni.“ 
Bezprostřední události, které karlovarskému sjezdu předcházely, pak byly Vůdcovy narozeniny (20. dubna) a 22. dubna 
začala německá armáda připravovat Fall Grün, vojenské zničení Československa. 
Program obsahoval osm bodů a vycházel z porady Henleina s Adolfem Hitlerem 28. března v Berlíně. Byl naplněním 
staré snahy českých Němců rozdělit české země na českou a německou část. 
 
Body programu 

1. Nastolení úplné rovnoprávnosti sudetoněmecké národnostní skupiny s českým národem. 
2. Uznání sudetoněmecké národnostní skupiny jako právní osoby za účelem zachování tohoto rovnoprávného 

postavení ve státě. 
3. Stanovení a uznání sudetoněmeckého územního osídlení. 
4. Vytvoření sudetoněmecké samosprávy na územích osídlených sudetskými Němci ve všech oblastech veřejného 

života, jež se týkají zájmů a záležitostí sudetoněmecké národnostní skupiny. 
5. Ustavení zákonných ochranných opatření pro ty sudetské Němce, kteří žijí mimo území souvisle osídlená 

sudetskými Němci. 
6. Odstranění křivd spáchaných na sudetských Němcích od roku 1918 a náhrada škod, které těmito křivdami 

vznikly. 
7. Uznání a realizaci zásady, podle níž by v německých oblastech měli pracovat němečtí veřejní zaměstnanci. 
8. Plná svoboda přiznání se k německé národnosti a k německému světovému názoru. 

 
Tyto požadavky československá vláda pod tlakem událostí 5. září 1938 v podstatě přijala, když předložila „Návrh o 
postupu jednání ohledně úpravy národnostních otázek.“ S tímto souhlasil jak britský vyjednavač lord Runciman, tak 
vyjednavači SdP. Avšak cílem Hitlera ani Henleina nebylo řešení sudetoněmecké národnostní otázky, ale rozbití 
Československa a jeho úplné ovládnutí. Proto už za pouhé dva dny přišla ostravská provokace, poté přerušení jednání 
ze strany Henleina a rozhlasový projev Hitlera, který vyprovokoval ozbrojený puč sudetských Němců v Československu. 
 
Zdroj: internet encyklopedie  
Pokračování příště…… 
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NEZAPOMEŇTE! 
 

ODPADY V ROCE 2018 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 

v obci Loužnice. Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  

 
Termín uhrazení je do 31. 3. 2018. 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Platbu za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možná je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 

 
Pytle na tříděný odpad budou zdarma 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20po-

platek%20za%20odpady.pdf  
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
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POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Vážení občané, 

Obec Loužnice je provozovatelem místního hřbitova a jako pronajímatel pronajímá hrobová místa nájem-
cům. Podle ustanovení §25 zákona 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, vzniká ná-

jem hrobového místa na základě smlouvy uzavřené mezi nájemcem a provozovatelem hřbitova. 
 

Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- Kč  
a poplatek za služby spojené s provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč ročně. 

 

Nájemné se vybírá na dobu 5 let dopředu. 
 

Další informace je možné získat na Obecním úřadě v Loužnici 
 

Platbu za nájemné za hřbitovní místo je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě. 

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možná je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo hrobu na hřbitově v Loužnici. 

 
Plánek s čísly hrobů najdete zde: 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



 

38 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  10/2018 

PRO ZASMÁNÍ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

„Tati, co jsou to ikony?“ ptá se malý 

Petřík. „To jsou svaté obrázky, Péťo.“ „A 
proč jich má Windows tolik?“ Protože 
potřebuje zázrak, aby fungoval.“ 
 
Dnes jsem viděl nejrychlejší datový 
přenos v životě. 20GB za vteřinu! ... 
Vysavač mi totiž vcucnul flešku. 
 
Chystáte se vyměnit I Phone 5 za I 
Phone 6 jen kvůli pár centimetrům? Pak 
doufejte, že vaše manželka neudělá 
totéž! 

 
Rodičovské dilema dnešní doby: strach, 
co syn z internetu stahuje a co ne něj 
dcera nahrává... 
 
Sedí dva zkroušení programátoři v 
serverovně, přijde k nim třetí a ptá se, 
proč jsou tak skleslí? „Včera jsme se 
drobet opili a měnili jsme hesla.“ 

 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Neříkejte, že žijeme jenom jednou. Není to pravda. Žijeme znovu každé ráno. Umíráme jen jednou.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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